
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE: VIII 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pier Paolo Mancaniello  
 

Registro  Generale n. __504______del__25/03/2013_________ 
 

    Registro Settore  n.  19 del  06.03.2013 
 

OGGETTO: Liquidazione di €. 869,96 in favore dei dipendenti in servizio presso l’ufficio 
tributi quale compenso incentivante I.C.I. – anno 2012. 
       
                        (X)  LIQUIDAZIONE                                (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Impegno di spesa nn. 2369-2374-2375/2012          
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  1    
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__25/03/2013________________. 

Il  Messo Comunale
__________________

        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            (dott. Pier Paolo Mancaniello) 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO l’art. 3, comma 57, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 che 
testualmente recita:”Una percentuale del gettito dell’imposta 
comunale sugli immobili può essere destinata al potenziamento 
degli uffici tributari del comune….”; 
 
VISTO l’art. 59, comma 1, lettera p), del D.Lgs. 15 dicembre 1997, 
n. 446, che testualmente recita:”Con regolamento adottato a norma 
dell’art. 52, i comuni possono:………p) prevedere che ai fini del 
potenziamento degli uffici tributari del comune, ai sensi 
dell’art. 3, comma 57, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, 
possono essere attribuiti compensi incentivanti al personale 
addetto.” 
 

VISTO l’art. 26, comma 8, del regolamento per la disciplina 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con deliberazione 
consiliare n. 18 del 30/3/2001 e s.m.i., che stabilisce una 
percentuale pari all’1% sul gettito derivante dall’Imposta 
Comunale sugli Immobili, di cui lo 0,5% da destinare al 
potenziamento dell’ufficio tributi e lo 0,5% da destinarsi quale 
compenso incentivante al personale addetto; 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2012 ha previsto, quale 
stanziamento finale per I.C.I., al titolo I – Categoria 01 – 
Risorsa 0025 della parte entrata – capitolo 25/0, la somma di €. 
490.000,00; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 5, ultimo periodo, 
del D.Lgs. n. 267/2000 è stata impegnata la somma di €. 1.133,78, 
oltre contributi ed oneri riflessi per un totale di €. 1.500,00, 
sul capitolo 371 della parte spesa del bilancio di previsione 
2011, nei limiti dello 0,5% dello stanziamento di cui sopra, 
destinata al compenso incentivante per i dipendenti dell’ufficio 
tributi, così come previsto dal contratto economico decentrato 
valido per l’anno 2012, sottoscritto in data 20/12/2012, giusta 
deliberazione di G.M. n. 143 del 6/12/2012; 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna, sul capitolo di entrata su 
menzionato, risultano incassati €. 230.192,76, come da tabulati 
agli atti dell’ufficio; 
 
RITENUTO, quindi, poter procedere a liquidare al personale in 
servizio presso l’ufficio tributi la somma di €. 1.150,96, 
comprensiva di contributi ed imposte a carico dell’Ente, pari allo 
0,5% della somma effettivamente incassata; 
 



VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro che 
disciplinano, tra l’altro, le modalità per la corresponsione di 
incentivi al personale; 
 
VISTI i contratti integrativi decentrati che, tra l’altro, 
definiscono i criteri per la valutazione dell’attività svolta dal 
personale per la corresponsione degli incentivi; 
 
VISTI: 

 la legge n. 662/96; 

 il D.Lgs. n. 446/97; 

 il regolamento per la disciplina dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 

30/3/2001 e s.m.i., 

  il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000; 

  il contratto economico decentrato per l’anno 2012 del     

20/12/2012; 

  il regolamento di contabilità; 

  lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di LIQUIDARE la somma di €. 869,96, oltre contributi ed imposte 

a carico dell’Ente, a favore del dipendente Gennaro Sorrentino, in 

servizio presso l’ufficio Tributi – Servizio ICI; 

- IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.150,96, così come di 

seguito descritto: 

- cap. 371/1 per €. 869,96 - esercizio finanziario 2012 (imp. n. 

2369); 

- cap.371/5 per €. 207,05 - esercizio finanziario 2012 (imp. n. 

2374); 

- cap. 371/6 per €. 73,95 - esercizio finanziario 2012 (imp. 

2375). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Dott. Pier Paolo Mancaniello) 

 
 


